Уголовное дело № 1-82/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбное Рязанской области 02 августа 2019 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда ФИО11 С.А.,

государственного обвинителя - прокурора Рыбновского района ФИО12 И.Н.,

подсудимого ФИО13 Д.В.,

его защитника - адвоката ФИО14 Н.В., представившей удостоверение № №, выданное 19.11.02 г. Управлением Минюста РФ по Рязанской области и ордер № 124 Рыбновской коллегии адвокатов от 02.08.19 г. в защиту ФИО15 Д.В., 

при секретаре ФИО16 М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО17 Дмитрия Владимировича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 22 февраля 2013 года Рыбновским районным судом по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 30 сентября 2014 года освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 11 месяцев 8 дней Постановлением Советского районного суда г.Омска от 18.09.14г.;

- 13 ноября 2018 года Мировым судьей судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 Д.В., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Рыбновского районного суда Рязанской области от 12.05.2017 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО19 Дмитрия Владимировича установлен административный надзор сроком на 2 (два) года с административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора и запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них без разрешения ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора. Данное решение вступило в законную силу 24.05.2017 года. 

31.05.2017 года инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району ФИО20 Д.В. был ознакомлен с решением Рыбновского районного суда от 12.05.2017 года, и в тот же день этим же должностным лицом ему было объявлено предупреждение о возможности продления срока административного надзора в случае совершения им, в течении одного года, двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность. 

07.12.2017 года решением Рыбновского районного суда Рязанской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО21 Дмитрию Владимировичу ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за совершение административных правонарушений срок административного надзора продлен на 6 (шесть) месяцев, а также установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации до окончания административного надзора. Данное решение вступило в законную силу 19.12.2017 года. 

20.12.2017 года инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району ФИО22 Д.В. был ознакомлен с решением Рыбновского районного суда Рязанской области от 07.12.2017 года, и ему под роспись, в тот же день этим же должностным лицом, объявлено предупреждение о возможности продления срока административного надзора в случае совершения им, в течении одного года, двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность.

20.04.2018 года решением Рыбновского районного суда, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО23 Дмитрию Владимировичу ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за совершение административных правонарушений срок административного надзора продлен на 6 (шесть) месяцев, то есть до 26.05.2020 года, а также установлено дополнительное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня. Данное решение вступило в законную силу 04.05.2018 года. 

04.05.2018 года инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району ФИО24 Д.В. был ознакомлен с решением Рыбновского районного суда Рязанской области от 20.04.2018 года, и ему под роспись, в тот же день этим же должностным лицом, объявлено предупреждение о возможности продления срока административного надзора в случае совершения им, в течении одного года, двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность. 

Не позднее 08 января 2019 года около 23 часов 00 минут, более точная дата в ходе дознания не установлена, у ФИО25 Д.В., осведомленного, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, он может быть привлечен к уголовной ответственности, возник преступный умысел, направленный на несоблюдение установленного судом в отношении него в соответствии с федеральным законом административного ограничения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО26 Д.В., достоверно зная об установленном в отношении него судом административном ограничении в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов по 06 часов, 08 января 2019 года около 23 часов 00 минут, без уважительных причин, покинул свое место жительства, и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за которое 08.01.2019 года УУП ОМВД России по Рыбновскому району он был привлечен к административной ответственности. За несоблюдение административного ограничения ФИО27 Д.В. постановлением УУП ОМВД России по Рыбновскому району от 09.01.2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление о привлечении к административной ответственности вступило в законную силу 21.01.2019 года.

Кроме того, ФИО28 Д.В. в нарушение установленном в отношении него судом административном ограничении в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов по 06 часов, 25 января 2019 года, около 23 часов 10 минут, без уважительных причин, повторно покинул свое место жительство, и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за которое, 25.01.2019 УУП ОМВД России по Рыбновскому району, он был привлечен к административной ответственности. За несоблюдение административных ограничений 26 января 2019 года инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району ФИО29 Я.С. в отношении ФИО30 Д.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 29.01.2019 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление о привлечении к административной ответственности вступило в законную силу 09.02.2019 года.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО31 Д.В. в нарушение установленного в отношении него судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов по 06 часов, 19 февраля 2019 года, около 22 часов 45 минут, без уважительной причины снова покинул свое место жительство, и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за которое 19.02.2019 года старшим УУП ОМВД России по Рыбновскому району он был привлечен к административной ответственности. Постановление о привлечении к административной ответственности вступило в законную силу 02.03.2019 года.

Таким образом, за период времени с 08 января 2019 года по 19 февраля 2019 года ФИО32 Д.В. совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, в период времени с 22 часов по 06 часов, сопряженное с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.47 УПК РФ. 

Согласно показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, 22.02.2013 года он был осужден Рыбновским районным судом за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года. Отбывал наказание он в ИК-7 УФСИН России по Омской области. 30.09.2014 года он был освобожден условно-досрочно. Указанная судимость в настоящее время не погашена, по вопросу снятия судимости он никуда не обращался. После освобождения из мест лишения свободы он предоставил в ОМВД России по Рыбновскому району справку об освобождении. После освобождения он несколько раз был подвергнут административному наказанию, за совершение административных правонарушений. 12.05.2017 года решением Рыбновского районного суда в отношении него был установлен административный надзор на срок 2 (два) года и ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району и запрета посещения массовых мероприятий и участия в них без разрешения ОМВД. На судебном заседании он не присутствовал, так как не считал это нужным и его не обжаловал, но ему было известно, что оно вступило в законную силу 24.05.2017 года. 31.05.2017 года он явился в ОМВД России по Рыбновскому району, где инспектором направления по осуществлению административного надзора был ознакомлен с указанным решением суда и ему были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также положения ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, о чем им была сделана собственноручная подпись в предупреждении. На судебном заседании он также не присутствовал, так как не считал это нужным, и его не обжаловал, но ему было известно, что оно вступило в законную силу 19.12.2017 года. 07.12.2017 года решением Рыбновского районного суда в отношении него срок административного надзора был продлен на 6 (шесть) месяцев с дополнительным ограничением в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району для регистрации до окончания административного надзора. 20.12.2017 года он явился в ОМВД России по Рыбновскому району где был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 07.12.2017 года о продлении срока административного надзора на шесть месяцев и установленными судом в отношении него дополнительными ограничениями. Инспектором направления по осуществлению административного надзора ему снова были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также положения ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, о чем им была сделана собственноручная подпись в предупреждении. 20.04.2018 года решением Рыбновского районного суда срок административного надзора в отношении него был продлен на 6 месяцев, то есть до 26 мая 2020 года включительно с дополнительными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося моим местом жительства либо моего пребывания с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующих суток. На судебном заседании он также не присутствовал, так как не считал это нужным и его не обжаловал, но ему известно, что оно вступило в законную силу 04.05.2018 года. 04.05.2018 года он явился в ОМВД России по Рыбновскому району где был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 20.04.2018 года о продлении срока административного надзора на шесть месяцев установленными судом в отношении него дополнительными ограничениями. Инспектором направления по осуществлению административного надзора ему снова были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также положения ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, о чем им была сделана собственноручная подпись в предупреждении. 08.01.2019 года в 23 часа возле дома 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее распитии спиртосодержащей продукции, а именно пива «Русское». С данным нарушением он полностью согласен и ему было вынесено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. После чего инспектором ФИО33 Я.С. 09.01.2019 года в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 25.01.2019 года в 23 часа 00 минут возле дома № 8 по ул. Центральная с. Костино, он был задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выраженное явное неуважение к обществу, сопровождающееся грубой нецензурной бранью в общественном месте. С данным нарушением он полностью согласен и ему было вынесено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. После чего 26 января 2019 года инспектором ФИО34 Я.С. в отношении него был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Затем 29 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 68 Рыбновского района в отношении него было вынесено постановление о назначении административного наказания за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок в 20 часов. На судебном заседании он присутствовал, был с ним согласен, его не обжаловал и оно вступило в законную силу 09.02.2019 года. 19.02.2019 года в 22 часа 45 минут возле дома 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. С данным нарушением он был полностью согласен и ему было вынесено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Ни одного административного штрафа, а именно административные штрафы от 08.01.2019 года, 09.01.2019 года, 25.01.2019 года и 19.02.2019 года он не оплатил, в виду того, что не имеет на это денежных средств, так как он нигде не работает. Административное наказание, назначенное мировым судьей 29.01.2019 года, в виде обязательных работ на срок 20 часов он так же не отбыл, в службу судебных приставов для исполнения наказания не обращался. Ранее ему неоднократно было доведено под роспись, что за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом № 64-фз от 2011 года, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотрена уголовная ответственность по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Данные правонарушения он совершал, в связи с тем, что ему надоело постоянно ходить отмечаться в ОМВД России по Рыбновскому району, и он на протяжении некоторого времени стал злоупотреблять спиртным напитками и вести разгульный образ жизни, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности. (л.д.57-62, 136-140).

Кроме полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО35 Д.В. в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО36 Я.С., данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Рыбновскому району с 15.08.2017 года, и является ответственной за организацию осуществления административного надзора в ОМВД России по Рыбновскому району. У нее на учете состоит гражданин ФИО37 Дмитрий Владимирович, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. 22 февраля 2013 года приговором Рыбновского районного суда за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ ФИО38 Д.В. было назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, которое он отбывал в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Омской области. 30 сентября 2014 года ФИО39 Д.В. был освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно, не отбытая часть срока 11 месяцев 08 дней. 12 мая 2017 года решением Рыбновского районного суда в отношении ФИО40 Д.В. был установлен административный надзор сроком на 2 года с ограничениями в виде обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора и запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них без разрешения ОМВД России по Рыбновскому району до окончания административного надзора. Данное решение ФИО41 Д.В. не обжаловал и оно вступило в законную силу 24 мая 2017 года. 31 мая 2017 года ФИО42 Д.В. явился в ОМВД России по Рыбновскому району, по адресу: 

<

адрес> где этим же днем был поставлен на учет. При простановке на учет ФИО43 Д.В. был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 12 мая 2017 года об установлении в отношении него административного надзора на 2 года с вышеуказанными административными ограничениями и разъяснены обязанности, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО44 Д.В. также была разъяснена административная ответственность по 19.24 КоАП РФ и уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ. Кроме того ФИО45 Д.В. письменно был предупрежден, что за невыполнение указанного решения суда административный надзор в отношении него может быть продлен судом, в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность, и он будет привлечен к вышеуказанным ответственностям, о чем ФИО46 Д.В. в предупреждении собственноручно расписался. 07 декабря 2017 года по решению Рыбновского районного суда за совершение административных правонарушений административный надзор ФИО47 Д.В. был продлен на 6 месяцев с дополнительными ограничениями в виде явки 4 раза в месяц в ОМВД России по Рыбновскому району для регистрации до окончания административного надзора. Данное решение вступило в законную силу 19 декабря 2017 года. 20 декабря 2017 года ФИО48 Д.В. явился в ОМВД России по Рыбновскому району, где ею был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 07 декабря 2017 года о продлении ему срока административного надзора на 6 месяцев. ФИО49 Д.В. снова были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом и обязанности, предусмотренные ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. После чего ФИО50 Д.В. повторно был письменно предупрежден, что за невыполнение решения суда административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность и он будет привлечен к вышеуказанным ответственностям, о чем ФИО51 Д.В. в предупреждении собственноручно расписался. 20 апреля 2018 года по решению Рыбновского районного суда ФИО52 Д.В. за совершение административных правонарушений административный надзор был продлен на 6 месяцев, то есть до 26 мая 2020 года с дополнительными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22 часов по 06 часов следующего дня. Данное решение вступило в законную силу 04 мая 2018 года. 04 мая 2018 года ФИО53 Д.В. явился в ОМВД России по Рыбновскому району где ею был ознакомлен с вышеуказанным решением суда от 20 апреля 2018 года о продлении срока административного надзора на 6 месяцев. ФИО54 Д.В. в третий раз были разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом и обязанности, предусмотренные ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. ФИО55 Д.В. еще раз был письменно предупрежден, что за невыполнение решения суда административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность и он будет привлечен к вышеуказанным ответственностям, о чем ФИО56 Д.В. в предупреждении собственноручно расписался. 08 января 2019 года в отношении ФИО57 Д.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом. После чего ею 09 января 2019 года в отношении ФИО60 Д.В. был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 25 января 2019 года в отношении ФИО58 Д.В. снова был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. В связи с чем 26 января 2019 года ею в отношении ФИО59 Д.В. был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и административный материал был направлен для рассмотрения мировому судье. 29 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 68 Рыбновского района в отношении ФИО61 Д.В. было вынесено постановление о назначении административного наказания за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное постановление ФИО62 Д.В. не обжаловал и оно вступило в законную силу 09 февраля 2019 года. После этого 19 февраля 2019 года ФИО63 Д.В. снова был задержан сотрудниками полиции и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение нарушения общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте. Таким образом, ФИО64 Д.В. в нарушение всех вышеуказанных ограничений неоднократно подвергался административным наказаниям, в связи с чем в отношении него составлялись протоколы об административных правонарушениях. После того как ФИО65 Д.В. совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при условии, что он привлекался к административной ответственности более двух раз в течение одного года, то в его действиях усматривался состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.90-93);

- показаниями свидетеля ФИО66 С.А., данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. из которых следует, что в настоящее время он работает инспектором группы исполнения административного законодательства ОМВД России по Рыбновскому району. Все административные материалы, которые составляют сотрудники полиции, хранятся у него. Ему известно, что ФИО67 Дмитрий Владимирович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно привлекался к административной ответственности. 08 января 2019 года в отношении ФИО68 Д.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1, ст. 20.20 КоАП РФ, и в этот же день в отношении ФИО69 Д.В.было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, по ч. 1, ст. 20.20 КоАП РФ, с которым последний ознакомился. ФИО70 Д.В. было разъяснено право обжалования данного постановления. Данное постановление тот не обжаловал, и оно вступило в законную силу 21 января 2019 года. Кроме этого 09 января 2019 года в отношении ФИО71 Д.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1, ст. 19.24 КоАП РФ, и в указанный день ему было вновь вынесено постановление по делу об административном правонарушении, по ч. 1, ст. 19.24 КоАП РФ, с которым последний ознакомился. ФИО72 Д.В. было разъяснено право обжалования данного постановления. Данное постановление ФИО73 Д.В. не обжаловал, и оно вступило в законную силу 21 января 2019 года. После чего, 25 января 2019 года в отношении ФИО74 Д.В. снова был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1, ст. 20.1 КоАП РФ, и в этот же день в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, по ч. 1, ст. 20.1 КоАП РФ, с которым последний ознакомился, ему было разъяснено право обжалования данного постановления. Данное постановление ФИО75 Д.В. не обжаловал и оно вступило в законную силу 05.02.2019 года. В дальнейшем, 26 января 2019 года в отношении ФИО76 Д.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, который был направлен мировому судье судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда Рязанской области, для рассмотрения по существу. 29 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда Рязанской области, было вынесено постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с которым последний ознакомился, ему было разъяснено право обжалования данного постановления. Данное постановление ФИО1 не обжаловал и оно вступило в законную силу 09 февраля 2019 года. После чего, 19 февраля 2019 года в отношении ФИО77 Д.В. в очередной раз был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и в этот же день в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, по ч. 1, ст. 20.1 КоАП РФ, с которым последний ознакомился, ему было разъяснено право обжалования данного постановления. Данное постановление ФИО78 Д.В. не обжаловал и оно вступило в законную силу 02 марта 2019 года (л.д. 94-96);

- показаниями свидетеля ФИО79 Г.Ю., данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проживает по адресу: Рязанская область, 

<

адрес> С 2015 года вместе с ней по месту ее жительства проживает ее супруг ФИО80 Дмитрий Владимирович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым она состоит в браке с 24.04.2015 года. Ей известно, что ФИО81 Д.В. неоднократно был судим, и отбывал наказание в местах лишения свободы. В 2013 году ФИО82 Д.В. был осужден по ч. 1 ст. 111 УК РФ и освободился из мест лишения свободы в 2014 году. Так же ей известно, что 12.05.2017 года решением Рыбновского районного суда Рязанской области в отношении ФИО83 Д.В. установлен административный надзор сроком на 2 года. Так как ФИО84 Д.В. неоднократно совершал административные правонарушения, то административный надзор решением суда ему несколько раз продлевался. Также ФИО85 Д.В. говорил ей, что ему установили ряд ограничений, из-за которых ему нельзя было покидать дом с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, менять место жительства без уведомления ОВД, периодически ходить отмечаться в ОМВД России по Рыбновскому району, а также другие ограничения. Некоторое время ФИО86 Д.В. выполнял все ограничения суда. С 01 января 2019 года ФИО87 Д.В. стал злоупотреблять спиртным, не ночевал дома, так как мы с ним поругались. Я неоднократно задавала вопросы ФИО88 Д.В., зачем он себя так ведет, на что тот отвечал ей, что устал от административного надзора и постоянного контроля за его жизнью, и сказал, что хочет жить свободной жизнью. В связи с этим ФИО89 Д.В. сказал ей, что будет умышленно уклоняться от административного надзора, умышленно нарушать назначенные ему ограничения, будет выпивать и гулять. Она неоднократно предупреждала ФИО90 Д.В., что за нарушения ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности, но Дмитрий отвечал, что знает об этом, и все равно будет продолжать нарушать ограничения, установленные ему судом (л.д. 133-135);

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены и в дальнейшем приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: решение Рыбновского районного суда от 12.05.2017 года, об установлении административного надзора в отношении ФИО91 Д.В., решение Рыбновского районного суда от 07.12.2017 года, о продлении в отношении ФИО1 административного надзора, решения Рыбновского районного суда от 20.04.2018 года, о продлении в отношении ФИО92 Д.В. административного надзора, предупреждение вынесенного в отношении ФИО93 Д.В. от 31.05.2019 года; предупреждение вынесенного в отношении ФИО94 Д.В. от 20.12.2017 года, предупреждение вынесенного в отношении ФИО1 от 04.05.2018 года, протокол № об административном правонарушении от 08.012019 года по ч. 1, ст. 20.20 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № 178 от 08.01.2019 года, протокол № об административном правонарушении от 09.01.2019 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № 177 от 09.01.2019 года, протокол № № об административном правонарушении от 25.012019 года по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № 337 от 25.01.2019 года, протокол № об административном правонарушении от 26.012019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда Рязанской области о назначении административного наказания от 29.01.2019 года, протокол 6218 № № об административном правонарушении от 19.02.2019 года по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 106-129);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была осмотрена 

<

адрес>, и установлено место проживания ФИО1 (л.д. 39-44);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрена участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> Рязанской области, где 19.02.2019 года в 22 часа 45 минут ФИО95 Д.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 45-48(;

- сведениями инспектора ГИАЗ ОМВД России по Рыбновскому району, согласно которым, при проверке по административной базе данных «СООП», было установлено, гр. ФИО96 Д.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., административные штрафы, за совершение административных правонарушений, имевших место: 08.01.2019 г. по ч. 1 ст. 20.20. КоАП РФ; 09.01.2019 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 25.01.2019 г. по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ; 19.02.2019 г. по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, не оплачены (л.д.100-103);

- сведениями Рыбновского РОСП УФССП России по Рязанской области, согласно которым ФИО97 Д.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., административное наказание по постановлению Мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 25 сентября 2017 года в виде обязательных работ сроком 20 часов, не отбыто (л.д.98).

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд полагает, что вина подсудимого ФИО98 Д.В. в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Давая юридическую оценку действиям ФИО99 Д.В., суд квалифицирует действия названого подсудимого по ст. 314.1 ч.2 УК РФ.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от 03 июля 2019 года, ФИО1 на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния страдал, равно как и в настоящее время, страдает психическим расстройством, относящимся к категории «иные болезненные состояния психики», в форме 

<

данные изъяты> Указанное психическое расстройство не лишало ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО100 Д.В. может отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.87-88).

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО102 Д.В. совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает:

- наличие малолетних детей у виновного на основании п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ;

- активное способствование расследованию преступления, поскольку после совершения преступления ФИО103 Д.В. добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств дела, а также последовательно добровольно давал правдивые и полные признательные показания (п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ).

Помимо этого на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО104 Д.В., наличие у него психического расстройства, не исключающего вменяемости (ч.2 ст.22 УК РФ), а также тот факт, что он виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся.

Однако вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд считает недостаточными для назначения подсудимому ФИО105 Д.В. наказания с применением условий ч.3 ст.68 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «А» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО106 Д.В. совершил умышленное преступление небольшой тяжести, однако имея при этом судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление.

Основания для применения в отношении подсудимого ФИО107 Д.В. положений ч.1 ст.62 УК РФ отсутствуют, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «А» ч.1 ст.63 УК РФ.

В качестве иных данных характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО108 Д.В. имеет постоянное место жительства, по месту жительства и месту административного надзора характеризуется отрицательно, по месту отбытия предыдущего наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Омской области и по месту отбытия условного осуждения характеризуется положительно. 

Судом установлено, что вышеуказанное преступление, предусмотренное ст.314.1 ч.2 УК РФ, совершено ФИО109 Д.В. в период испытательного срока по приговору Мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 13 ноября 2018 года, которым ФИО110 Д.В. был осужден по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

Однако, с учетом фактических обстоятельств вновь совершенного ФИО111 Д.В. преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, степени его общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд руководствуясь ч.4 ст.74 УК РФ полагает возможным сохранить ФИО112 Д.В. условное осуждение по приговору Мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 13 ноября 2018 года и вновь назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению, с применением положений ст.73 УК РФ, но с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО113 Д.В., суд до вступления последнего в законную силу считает необходимым оставить прежнюю, после чего отменить. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст.81 и п.12 ч.1 ст. 299УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО114 Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО115 Д.В. исполнение определенных обязанностей: в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства с регулярностью, данным органом установленной, и не менять место своего жительства без его уведомления.

Контроль за исполнением условно осужденным ФИО116 Д.В. данных обязанностей возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Наказание, назначенное ФИО117 Д.В. приговором Мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда от 13 ноября 2018 года по ч.1 ст.119 УК РФ в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО118 Д.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- копии решения Рыбновского районного суда от 12.05.17г., об установлении административного надзора в отношении ФИО119 Д.В., решения Рыбновского районного суда от 07.12.17 г. о продлении в отношении ФИО120 Д.В. административного надзора, решения Рыбновского районного суда от 20.04.18г. о продлении в отношении ФИО121 Д.В. административного надзора, постановления мирового судьи судебного участка № 68 судебного района Рыбновского районного суда о назначении административного наказания от 29.01.19 г., хранящиеся при уголовном деле - хранить при деле; 

- предупреждение вынесенное ФИО122 Д.В. от 31.05.19г.; предупреждение вынесенное ФИО123 Д.В. от 20.12.17 г., предупреждение вынесенного ФИО124 Д.В. от 04.05.18 г., - считать возвращенными законному владельцу; 

- протокол 6218 № № об административном правонарушении от 08.012019 года по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № 178 от 08.01.2019 года, протокол 6218 № № об административном правонарушении от 09.01.2019 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № 177 от 09.01.2019 года, протокол № № об административном правонарушении от 25.012019 года по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № 337 от 25.01.2019 года, протокол 6218 № № об административном правонарушении от 26.012019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, протокол 6218 № № об административном правонарушении от 19.02.2019 года по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № 645 от 19.02.2019 года, - считать возвращенными законному владельцу. 

На приговор может быть принесены апелляционная жалоба и представление в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному ФИО125 Д.В., что он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты>